Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

  03/2020/DG/DE/SRS/IFMT03/2020/DG/DE/SRS/IFMT

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUSO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS
SORRISOSORRISO, Professor Claudir von Dentz, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 737/2021 - RTR-
SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, de 19 de abril de 2021, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021, torna
público o presente Edital Complementar ao Edital N º 03/2020/DG/DE/SRS/IFMT, referente a prorrogação doprorrogação do
período de inscrições para o processo período de inscrições para o processo sele vo de ingresso dos Cursos de Pós-Graduação sele vo de ingresso dos Cursos de Pós-Graduação Latu SensuLatu Sensu em Docência em Docência
no Ensino Superior e em Educação Ambientalno Ensino Superior e em Educação Ambiental, do IFMT Campus Sorriso,   des nado à composição das turmas
ingressantes do ano de 2022.

Art. 01 – Art. 01 – Considerando que o presente edital é complementar ao edital 03/2020/DG/DE/SRS/IFMT, torna-se
imprescindível que o(a) candidato(a) conheça integralmente ambos os editais, com especial atenção para as
alterações especificadas neste edital.

Art. 02 –  Art. 02 –  Fica re ficado o item 1.5 do Edital Complementar 01 ao Edital Nº 03/2020/DG/DE/SRS/IFMT, referente
ao Cronograma do Processo Seletivo, conforme especificado abaixo:

DAS DISPOSIÇÔES PRELIMINARESDAS DISPOSIÇÔES PRELIMINARES

* Onde se lê:* Onde se lê:

1.5 1.5 O processo seletivo seguirá o cronograma do Quadro 1, a seguir:

Quadro 1Quadro 1. Cronograma do processo seletivo deste edital

ATIVIDADEATIVIDADE DATADATA

Publicação do Edital 21/02/2020
Pedido de impugnação do Edital 27 e 28/02/2020
Inscrições via internet 02 a 23/03/2020 e 19/09/2022 a 07/10/2022
Solicitação de isenção da taxa de inscrição 19/09/2022 a 24/09/2022
Resultado da solicitação de isenção 28/09/2022
Recursos das isenções 29/09/2022
Resultado dos recursos das isenções 30/09/2022
Prazo final para pagamento da inscrição 10/10/2022
Divulgação das inscrições deferidas 11/10/2022
Divulgação das inscrições deferidas – Ações
Afirmativas

11/10/2022

Recurso contra as inscrições indeferidas 13/10/2022
Resultado final das inscrições deferidas 17/10/2022
Prova Dissertativa 25/10/2022
Resultado Preliminar de candidatos
Aprovados/Classificados

21/11/2022

Recurso do resultado preliminar 22/11/2022
Divulgação do resultado final 25/11/2022
29/11/2022 a 02/12/2022 (Matrícula dos
Aprovados)

Período de matrículas

06/12/2022 (Divulgação da 2ª chamada, se

EDITAL COMPLEMENTAR 02 AO EDEDITAL COMPLEMENTAR 02 AO ED IITTAALL N Nºº

https://suap.ifmt.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/166690/

houver)
07 a 09/12/2022 (Matrícula da 2ª chamada)
13/12/2022 (Divulgação da 3ª chamada, se
houver)
14 a 16/12/2022 (Matrícula da 3ª chamada)

Leia-se:Leia-se:

1.5 1.5 O processo seletivo seguirá o cronograma do Quadro 1, a seguir:

Quadro 1Quadro 1. Cronograma do processo seletivo deste edital

ATIVIDADEATIVIDADE DATADATA

Publicação do Edital 21/02/2020
Pedido de impugnação do Edital 27 e 28/02/2020
Inscrições via internet 02 a 23/03/2020 e 19/09/2022 a 16/10/2022
Solicitação de isenção da taxa de inscrição 19/09/2022 a 24/09/2022
Resultado da solicitação de isenção 28/09/2022
Recursos das isenções 29/09/2022
Resultado dos recursos das isenções 30/09/2022
Prazo final para pagamento da inscrição 17/10/2022
Divulgação das inscrições deferidas 20/10/2022
Divulgação das inscrições deferidas – Ações
Afirmativas

20/10/2022

Recurso contra as inscrições indeferidas 21/10/2022
Resultado final das inscrições deferidas 24/10/2022
Prova Dissertativa 25/10/2022
Resultado Preliminar de candidatos
Aprovados/Classificados

21/11/2022

Recurso do resultado preliminar 22/11/2022
Divulgação do resultado final 25/11/2022
29/11/2022 a 02/12/2022 (Matrícula dos
Aprovados)

Período de matrículas

06/12/2022 (Divulgação da 2ª chamada, se
houver)
07 a 09/12/2022 (Matrícula da 2ª chamada)
13/12/2022 (Divulgação da 3ª chamada, se
houver)
14 a 16/12/2022 (Matrícula da 3ª chamada)

Art. 03 –Art. 03 – Permanecem válidas e inalteradas as demais disposições do Edital Nº 03/2020/DG/DE/SRS/IFMT e Edital
Complementar 01/2022/DG/SRS/IFMT.

Art. 04 –Art. 04 – As situações não previstas neste edital serão tratadas pela Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação do
IFMT Campus Sorriso em conjunto com a Direção Geral e o Departamento de Políticas de Ingresso do IFMT.

Sorriso, 6 de outubro de 2022.

CLAUDIR VON DENTZ
Diretor Geral do IFMT Campus Sorriso

Portaria 737/2021 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Claudir Von DentzClaudir Von Dentz, DIRETOR GERAL - CD0002 - SRS-DGDIRETOR GERAL - CD0002 - SRS-DG, em 06/10/2022 15:16:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/10/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

423717
eda68cc055

	Documento assinado eletronicamente por: